
       
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA NUCET 
Comuna Nucet, localitatea Nucet nr.485 

Tel.0245267004, fax 0245267007 
e-mail. nucet@cjd.ro 

     
 

 
HOTĂRÂRE 

privind implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN 
COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 

 

 Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință extraordinară de îndată la data de 24.11.2023, având în 
vedere: 

 

 proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității înregistrat sub nr.78/22.11.2023; 

 referatul de aprobare  la  proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Nucet înregistrat sub 
nr.10608/22.11.2023; 

 raportul de specialitate al consilierului achiziții publice înregistrat sub nr. 10609/22.11.2023; 

 prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor 
tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările si completările ulterioare ; 

 prevederile art. 44 alin (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative,republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

 prevederile Hotărârii Consiliului Local Nucet nr. 73din data de 24.11.2023 privind aprobarea 
Documentației tehnico-economică a proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”; 

 angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și necorporale rezultate 
din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o 
perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Nucet. 
 

În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1. Se aprobă implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”; 

 
Art.2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei 

„MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA”; 

 
Art.3. Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiţiei „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” în cazul obţinerii finanţării. 

 
Art.4. Cheltuielile aferente investiției „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 

AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, potrivit legii. 

 



Art.5. Se aprobă angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 
necorporale rezultate din implementarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE 
AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”și de a le utiliza la parametrii proiectati 
pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării 
ultimei plăți. 

 
Art.6. Drumurile de exploatare agricolă propuse a fi modernizate prin proiect deservesc o 

suprafață agricolă de 1034,45 ha. 
 
Art.7. Drumurile de exploatare agricolă propuse a fi modernizate prin proiectul 

„MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA” deservesc un numar de 17 agenti economici cu profil agricol si/sau zootehnic, dupa cum 
urmeaza:  

 
 Agenti economici cu profil agricol si/sau zootehnic: 

 

 S.C. CONSTRUCTII ERBASU S.A. – DE 420/1, DE 101, DE 102; 

 PFA BRANZARU FLORICA – DE 101, DE 102; 

 IF COSTACHE MIOARA – DE 101, DE 103; 

 IF STIRBESCU ELENA – DE 102; 

 IF VRABIE ANDREEA RALUCA – DE 102; 

 IF ZAMFIR LIDIA – DE 102; 

 IF BARACIA VASILICA-SILVIA – DE 102; 

 IF PUFU MARILENA – DE 103;  

 PFA VISAN MARIANA – DE 103; 

  PFA UNGUREANU GEORGE EMILIAN – DE 102; 

  II DUMITRU SAMUEL ALEXANDRU – DE 103; 

  II UNGUREANU MARIA LAVINIA – DE 101; 

  PFA RUSU IONUT OCTAVIAN – DE 41;  

  II NICOLAE NICOLAE – DE 41; 

  SC BIOFRUCT INVEST SRL – DE 420/1; 

 S.C. AEROGETIC S.R.L. – DE 420/1 

  IF DUMITRACHE ELIZA – DE 102 

 

Art. 8. Accesul public la drumurile de exploatare prevazute a fi modernizate prin proiectul 
„MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL 
DÂMBOVIȚA”  se va face nemijlocit (fara taxe) si liber pentru orice participant la trafic;   

 
Art. 9. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE 

EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA NUCET JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, denumit în continuare 
Proiectul, dupa cum urmeaza: 
 
           Investiția propusă prin proiect prevede modernizarea a cinci drumuri de exploatarea agricolă: DE 
101, DE 102, DE 103, DE41 si DE420/1 în lungime totală de 8,310 km, respectiv:  
 

 drum de exploatare agricolă DE101 in lungime de 2814,00 m;  

 drum de exploatare agricolă DE102 in lungime de 1617,00 m; 

 drum de exploatare agricolă DE103 in lungime de 1601,00 m;  

 drum de exploatare agricolă DE41 in lungime de 1470,00 m; 

 drum de exploatare agricolă DE420/1 in lungime de 808,00 m; 

 
Capacitati fizice: 
 



 Lungime totală drumuri de exploatare proiectate: 8,310 km 

 Tipul investiției: modernizare 

 Tipul de îmbrăcăminte: pietruire 

 Îmbrăcăminte din macadam ordinar:  

 10 cm macadam ordinar; 

 12 cm strat din piatră spartă cilindrată la încleștare; 

 15 cm fundație balast (de reprofilare); 

 0-10 cm zestre existentă din balast 

 
Art.10. Valoarea totală a investiției este de 5.899.255 lei, inclusiv TVA, din care 1.072.209 

lei, inclusiv TVA reprezintă cheltuială neeligibilă.  
 
Art.11. Comuna Nucet, județul Dâmbovița, prin reprezentantul său legal, primar Luisa-Marioara 

Bărboiu, se angajează să suporte toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizării investiției 
„MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ IN COMUNA NUCET JUDETUL 
DAMBOVITA” 

 
  Art.12. În vederea realizării investiției, se nominalizează doamna primar Luisa-Marioara Bărboiu 

de naționalitate română, născută în data de 27.04.1958 în comuna Nucet, județul Dâmbovița, domiciliată 
în comuna Nucet, sat Nucet, nr. 506, județul Dâmbovița, legitimată cu CI, seria DD, nr. 867462, eliberată 
de SPCJEP Dâmbovița la data de 28.04.2017, CNP 2580427151818, pentru relația cu Agenția pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale - AFIR în derularea proiectului, precum și în calitate de responsabil legal 
pentru proiectul „MODERNIZARE DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ IN COMUNA NUCET 
JUDETUL DAMBOVITA”. 

 
Art.13. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, doamna Luisa-

Marioara Bărboiu în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 
  
 Art.14. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin consilierul achiziții 
publice și șef birou financiar contabil impozite și taxe. 
 
 Art.15. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei Nucet, 
Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, în vederea exercitării9 controlului de legalitate, primarului 
comunei Nucet și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în Monitorul oficial al instituției la adresa 
www.comunanucet.ro.         
   
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
 Adrian CIUNGU                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                     Elena-Claudia POPESCU 
 
 
 
 
 
Nr. 74 din 24 noiembrie 2023 

 
Total consilieri :          13 
Consilieri prezenți :    13  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunanucet.ro/


 
Hotărârea a fost adoptată cu    13  voturi pentru, 
                                                      0    voturi împotriva 

                                         0     abțineri. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
74/24.11.2023 

 

Nr. 
crt. 

 Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate p 
simplă p absolută p calificată 

24.11.2023  

2 Comunicarea către primar 24.11.2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 27.11.2023  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 27.11.2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

-  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

27.11.2023  

  


